



গ্রন্থাগারিক দিবস, ২০২৬

LIBRARIANS' DAY, 2026

LIBRARIANS' DAY, 2026

Sir/Madam,

You are aware that every year we observe the Birth Anniversary of Dr. S.R. Ranganathan, National Professor of Library Science, as the Librarians' Day. This year, we observe befittingly the 134th Birth Anniversary to pay homage and tribute to the great man. On this occasion, a daylong Seminar on *Evolution of Book Publishing: From Printed Book to e-Book* will be held on August 16, 2026 (Sunday) at 10.00 a.m. in the Panagarh Gram Primary School, Paschim Bardhaman.

The programme will be inaugurated by **Dr. Jayati Ghosh**, Former Librarian, Commercial Library, Kolkata. The inaugural ceremony will be presided over by **Shri Jagamohan Das**, Hon'ble Vice-President of IASLIC. **Dr. Manabendranath Saha**, Professor, Department of Bengali, Visva-Bharati; **Sri Subrata Das**, Proprietor, Setu Prakashani; and **Shri Abhijit Kumar Bhowmick**, Former Librarian, State Central Library, Kolkata will discuss their views on the theme of the Seminar in the technical session. **Shri Goutam Goswami**, Former Librarian, Berger Paints, Kolkata will moderate the session. We cordially invite you to attend the programme.

Dr. Banasree Roy
General Secretary
IASLIC

Dr. Joydeep Chanda
General Secretary
The Bengal Library Association

Sri Saugata Saha
General Secretary
WBPLeA

গ্রন্থাগারিক দিবস, ২০২৬

সুধী,

ভারতের গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের জনক, জাতীয় অধ্যাপক ড. শিয়ালী রামামৃত রঙ্গনাথন-এর ১৩৪তম জন্মদিবস উপলক্ষ্যে আগামী ১৬ আগস্ট, ২০২৬ (রবিবার) সকাল ১০:০০টায় পশ্চিম বর্ধমান জেলার পানাগড় গ্রাম প্রাথমিক বিদ্যালয়ে ৩৭তম “গ্রন্থাগারিক দিবস” উদ্‌যাপিত হবে। এই উপলক্ষ্যে ‘বিবর্তনের পথে গ্রন্থ প্রকাশনাঃ মুদ্রিত বই থেকে ই-বই’ শীর্ষক একটি আলোচনাচক্রের আয়োজন করা হয়েছে।

উক্ত অনুষ্ঠানের শুভ সূচনা করবেন ড. জয়ন্তী ঘোষ, প্রাক্তন গ্রন্থাগারিক, কমার্শিয়াল লাইব্রেরি, কলকাতা। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের সভাপতিত্ব করবেন ইয়াসলিকের মাননীয় সহ-সভাপতি শ্রী জগমোহন দাশ। কার্যকরী অধিবেশনে আলোচক হিসাবে উপস্থিত থাকবেন বিশ্বভারতীর বাংলা বিভাগের মাননীয় অধ্যাপক ড. মানবেন্দ্রনাথ সাহা; সেতু প্রকাশনীর কর্ণধার শ্রী সুব্রত দাস এবং রাজ্য কেন্দ্রীয় গ্রন্থাগার, কলকাতার প্রাক্তন গ্রন্থাগারিক শ্রী অভিজিৎ কুমার ভৌমিক। সমগ্র আলোচনাচক্রটির সঞ্চালনার দায়িত্বে থাকবেন বার্জার পেন্টস, কলকাতার প্রাক্তন গ্রন্থাগারিক শ্রী গৌতম গোস্বামী।

এই অনুষ্ঠানে আপনার/আপনাদের উপস্থিতি ও সহযোগিতা একান্তভাবে কামনা করি।

ড. বনশ্রী রায়
সাধারণ সম্পাদক
ইয়াসলিক

ড. জয়দীপ চন্দ
কর্মসচিব
বঙ্গীয় গ্রন্থাগার পরিষদ

শ্রী সৌগত সাহা
সাধারণ সম্পাদক
পশ্চিমবঙ্গ সাধারণের গ্রন্থাগার কর্মী সমিতি



অনুষ্ঠানসূচি

- ৯.০০ – ১০.০০ টা : নাম নথিভুক্তিকরণ
১০.০০ – ১২.০০ টা : উদ্বোধনী অনুষ্ঠান
১২.০০ – ২.০০ টো : আলোচনা সভা

বিষয়ঃ বিবর্তনের পথে গ্রন্থ প্রকাশনাঃ মুদ্রিত বই থেকে ই-বই

আলোচকঃ

- ১। ড. মানবেন্দ্রনাথ সাহা
- ২। শ্রী সুব্রত দাস
- ৩। শ্রী অভিজিৎ কুমার ভৌমিক

সঞ্চালনাঃ শ্রী গৌতম গোস্বামী